quyết vụ án, người đại diện theo uỷ quyền của nguyên đơn ông Nguyễn Văn P 

trình bày:  

Nguyên vào ngày 26/02/2014 ông Ngô Thành T có ký giấy đề nghị vay 

vốn kiêm hợp đồng tín dụng số 20140226-500000-0032 với Ngân hàng TV - chi 

nhánh Thành phố Hồ Chí Minh để vay số tiền 36.750.000 (Ba mươi sáu triệu 

bảy trăm năm mươi ngàn) đồng, lãi suất 2.91%/tháng, mục đích vay tiêu dùng, 

phương thức cho vay trả góp, thời hạn vay 36 tháng, trong 35 tháng đầu thanh 

toán 1.663.000 (Một triệu sáu trăm sáu mươi ba ngàn) đồng/tháng, tháng cuối 

thanh toán 1.628.000 (Một triệu sáu trăm hai mươi tám ngàn) đồng/tháng, bắt 

đầu thực hiện việc thanh toán từ ngày 03/4/2014. Theo thoả thuận tổng số tiền 

ông T phải thanh toán đến ngày 03/3/2017 là 59.833.000 (Năm mươi chín triệu 

tám trăm ba mươi ba ngàn) đồng. Thực hiện hợp đồng Ngân hàng đã giải ngân 

đủ số tiền vay cho ông T, nhưng từ khi vay đến ngày 12/01/2016 ông T chỉ 

thanh toán cho Ngân hàng được 06 đợt với tổng số tiền 9.978.000 (Chín triệu 

chín trăm bảy mươi tám ngàn) đồng, gồm nợ gốc 5.795.972 (Năm triệu bảy trăm 

chín mươi lăm ngàn chín trăm bảy mươi hai) đồng và lãi là 4.182.028 (Bốn triệu 

một trăm tám mươi hai ngàn không trăm hai mươi tám) đồng.  

Nguyên đơn yêu cầu Tòa án giải quyết: 

Buộc bị đơn là ông Ngô Thành T thanh toán số tiền gốc còn nợ là 

30.954.028 (Ba mươi triệu chín trăm năm mươi bốn ngàn không trăm hai mươi 

tám) đồng, ngay sau khi bản án có hiệu lực pháp luật. Ngoài ra ông Phúc không 

yêu cầu gì khác. 

Trong thời hạn chuẩn bị xét xử, bị đơn đã được Toà án tống đạt hợp lệ 

Thông báo thụ lý vụ án; giấy triệu tập đến Toà ghi tự khai; thông báo về phiên

[...]

vắng mặt nên Toà án không tiến hành hoà giải được. 

Tại phiên toà mở lần thứ hai, nguyên đơn vắng mặt và có đơn đề nghị đưa 

vụ án ra xét xử vắng mặt, đồng thời giữ nguyên yêu cầu khởi kiện, yêu cầu bị 

đơn thanh toán cho nguyên đơn số tiền gốc còn nợ là 30.954.028 (Ba mươi triệu 

chín trăm năm mươi bốn ngàn không trăm hai mươi tám) đồng, ngay sau khi bản 

án có hiệu lực pháp luật. Bị đơn vắng mặt tại phiên toà. 

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh 

phát biểu ý kiến: Quá trình giải quyết vụ án và tại phiên tòa, Thẩm phán và Hội 

đồng xét xử đã thực hiện đúng, đầy đủ trình tự thủ tục tố tụng quy định của Bộ

[...]

vắng mặt không vì sự kiện bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan. Theo quy 

định tại điểm b khoản 2 Điều 227 của Bộ luật Tố tụng dân sự, Toà án vẫn tiến 

hành xét xử vắng mặt bị đơn. 

[2] Xét yêu cầu của nguyên đơn:  

Ngân hàng TV yêu cầu ông Ngô Thành T trả số tiền nợ gốc là 30.954.028 

(Ba mươi triệu chín trăm năm mươi bốn ngàn không trăm hai mươi tám) đồng. 

Hội đồng xét xử nhận thấy: 

Căn cứ vào giấy đề nghị vay vốn kiêm hợp đồng tín dụng số 20140226-

500000-0032 ngày 26/02/2014; 

Căn cứ vào bảng thống kê quá trình thanh toán và các tài liệu, chứng cứ 

khác do nguyên đơn nộp cho Toà án;